
 

 
    

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR 

QUARTA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 2020 EDIÇÃO SEMANAL Nº: 1215 - ANO: XV 3Pág(s) 
  

Página 3 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.brno 

link Jornal Oficial Online. Início 

RESOLVE: 
Conceder férias a servidores, conforme segue: 
- Fabiana Conceição Pereira da Luz, férias de 30 dias, ocupante do cargo de 
Cozinheiro, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio, Classe I, Nível 1, Grau 
A, lotada na Secretaria da Educação e Cultura, referente ao período aquisitivo 
31/12/2018 a 31/12/2019, com efeitos retroativos a 20/12/2019; 
- Fabiana Oliveira da Silva, férias de 30 dias, ocupante do cargo de Merendeira, 
Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio, Classe I, Nível 2, Grau A, lotada na 
Secretaria da Educação e Cultura, referente ao período aquisitivo 31/12/2018 a 
31/12/2019, com efeitos retroativos a 20/12/2019; 
- Fabiano Francisco, férias de 30 dias, ocupante do cargo de Auxiliar 
Administrativo, Grupo Ocupacional Administrativo, Classe IV, Nível 2, Grau A, 
lotado na Secretaria da Educação e Cultura, referente ao período aquisitivo 
31/12/2018 a 31/12/2019, com efeitos retroativos a 20/12/2019; 
- Fabio Henrique Albuquerque de Jesus, férias de 30 dias, ocupante do cargo de 
Psicólogo, Grupo Ocupacional Profissional, Classe I, Nível 5, Grau A, lotado na 
Secretaria da Assistência Social, referente ao período aquisitivo 31/12/2016 a 
31/12/2017, com efeitos retroativos a 23/12/2019; 
- Fabricia Pereira Retamiro, férias de 30 dias, ocupante do cargo de Professora, 
20h, Nível C, Classe 1, lotada na Secretaria da Assistência Social, referente ao 
período aquisitivo 31/12/2018 a 31/12/2019, com efeitos retroativos a 
23/12/2019; e  
- Fabricia Pereira Retamiro, férias de 30 dias, ocupante do cargo de Professora, 
20h, Nível C, Classe 1, lotada na Secretaria da Assistência Social, referente ao 
período aquisitivo 31/12/2018 a 31/12/2019, com efeitos retroativos a 
23/12/2019. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 29 de janeiro de 2020.    
Neri Wanderlind 
Secretário da Administração 

 

PORTARIA Nº 89, DE 29 DE JANEIRO DE 2020 
Concede férias a servidores. 
O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais e conforme a Portaria de 
Designação nº 8/2020, de 7 de janeiro de 2020. 
RESOLVE: 
Conceder férias a servidores, conforme segue: 
- Fabricio Greggio Fabris, férias de 30 dias, ocupante do cargo de Técnico 
Desportivo, Grupo Ocupacional Profissional, Classe I, Nível 7, Grau B, lotado na 
Secretaria de Esporte e Lazer, referente ao período aquisitivo 01/07/2017 a 
01/07/2018, com efeitos retroativos a 19/12/2019; 
- Franciele Rodrigues dos Santos, férias de 20 dias, ocupante do cargo de 
Margarida, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio, Classe I, Nível 3, Grau 
A, lotada na Secretaria de Serviços Urbanos e Pavimentação, referente ao 
período aquisitivo 25/08/2018 a 25/08/2019, com efeitos retroativos a 
06/01/2020; 
- Francieli Sgarbi Felizari, férias de 30 dias, ocupante do cargo de Auxiliar 
Educacional, Grupo Ocupacional Técnico Operacional e Administrativo, Classe 
IV, Nível 1, Grau A, lotada na Secretaria da Educação e Cultura, referente ao 
período aquisitivo 31/12/2018 a 31/12/2019, com efeitos retroativos a 
20/12/2019; 
- Francieli Aparecida Fernanda Rocha, férias de 30 dias, ocupante do cargo de 
Auxiliar Educacional, Grupo Ocupacional Técnico Operacional e Administrativo, 
Classe IV, Nível 1, Grau A, lotada na Secretaria da Educação e Cultura, 
referente ao período aquisitivo 31/12/2018 a 31/12/2019, com efeitos retroativos 
a 20/12/2019; e 
- Francisca Sheila Lopes de Lima, férias de 10 dias, ocupante do cargo de 
Servente de Limpeza, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio, Classe I, 
Nível 1, Grau A, lotada na Secretaria da Educação e Cultura, referente ao 
período aquisitivo 09/09/2019 a 31/12/2019, com efeitos retroativos a 
20/12/2019. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 29 de janeiro de 2020.    
Neri Wanderlind - Secretário da Administração 

 

 

PROCESSOS LICITATÓRIOS 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4765/2020 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 5/2020 
O Município de Ubiratã torna público aos interessados a realização do Pregão 
Presencial, do tipo Menor Preço - Por Item, visando a AQUISIÇÃO DE MÓVEIS 
DESTINADOS A NOVA SEDE DA SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E 
PAVIMENTAÇÃO.  
Recebimento e abertura das Propostas: 11 de fevereiro de 2020, às 09 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos no site www.ubirata.pr.gov.br, na 
aba Processos Licitatórios. 
Ubiratã, Paraná, 29 de janeiro de 2020.  

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4766/2020 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 6/2020 
O Município de Ubiratã torna público aos interessados a realização do Pregão 
Presencial, do tipo Menor Preço por Item, visando a LOCAÇÃO DE CAÇAMBAS 
ESTACIONÁRIAS PARA COLETA DE RESÍDUOS E ENTULHOS NO 
PERÍMETRO URBANO. 
Recebimento e abertura das Propostas: 11 de fevereiro de 2020, às 14 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos no site www.ubirata.pr.gov.br, na 
aba Processos Licitatórios. 
Ubiratã, Paraná, 24 de janeiro de 2020. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4767/2020 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 7/2020 

O Município de Ubiratã torna público aos interessados a realização do Pregão 
Presencial, do tipo Menor Preço por Item, visando a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AS SECRETARIAS MUNICIPAIS. 
Recebimento e abertura das Propostas: 12 de fevereiro de 2020, às 14 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos no site www.ubirata.pr.gov.br, na 
aba Processos Licitatórios. 
Ubiratã, Paraná, 24 de janeiro de 2020. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4768/2020 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 8/2020 
O Município de Ubiratã torna público aos interessados a realização do Pregão 
Presencial, do tipo Menor Preço por Item, visando o REGISTRO DE PREÇOS 
PARA AQUISIÇÃO DE RECARGAS DE GÁS E BOTIJÕES DESTINADOS AO 
MUNICÍPIO. 
Recebimento e abertura das Propostas: 13 de fevereiro de 2020, às 09 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos no site www.ubirata.pr.gov.br, na 
aba Processos Licitatórios. 
Ubiratã, Paraná, 24 de janeiro de 2020. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4769/2020 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2020 
O Município de Ubiratã torna público aos interessados a realização do Pregão 
Presencial, do tipo Menor Preço por Lote, visando o REGISTRO DE PREÇO 
PARA A AQUISIÇÃO DE PÃES DESTINADOS A REDE DE ENSINO MUNICIPAL 
BEM COMO CRECHES E SECRETARIAS MUNICIPAIS. 
Recebimento e abertura das Propostas: 14 de fevereiro de 2020, às 09 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos no site www.ubirata.pr.gov.br, na aba 
Processos Licitatórios. 
Ubiratã, Paraná, 24 de janeiro de 2020. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4770/2020 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2020 
O Município de Ubiratã torna público aos interessados a realização do Pregão 
Presencial, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, visando as LICENÇAS 
AUTODESK PELO PERÍODO DE UM (01) ANO COM INSTALAÇÃO EM REDE 
DO SOFTWARE AUTOCAD. 
Recebimento e abertura das Propostas: 13 de fevereiro de 2020, às 14 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos no site www.ubirata.pr.gov.br, na 
aba Processos Licitatórios. 
Ubiratã, Paraná, 29 de janeiro de 2020. 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO  
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4703/2019 
CONCORRÊNCIA Nº 14/2019 

1. DISPOSIÇÕES INICIAIS 
O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores resolve adjudicar e homologar a presente Licitação nos 
termos abaixo: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO 
Pavimentação asfáltica na Rua Laerte Teixeira e na Rua Prof. Pedro 
Beckhauser. 
3. EMPRESA ADJUDICADA 
3.1. ANDRE LUIZ LONGUINI 
3.2. Nº CNPJ: 03.716.753/0001-96  
3.3.VALOR GLOBAL: R$ - 483.130,12 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/


 

 
    

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR 

QUARTA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 2020 EDIÇÃO SEMANAL Nº: 1215 - ANO: XV 4Pág(s) 
  

Página 4 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.brno 

link Jornal Oficial Online. Início 

4. DATA DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  
27/01/2020. 
Ubiratã - Paraná, 27 de janeiro de 2020. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO  
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4727/2019 
CONCORRÊNCIA Nº 16/2019 

1. DISPOSIÇÕES INICIAIS 
O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores resolve adjudicar e homologar a presente Licitação nos 
termos abaixo: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO 
Contratação de empresa para execução de recapeamento asfáltico de diversas 
ruas do Município, convênios N° 828562/828565 de 2016. 
3. EMPRESA ADJUDICADA 
3.1. E.J.R. CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI 
3.2. Nº CNPJ: 31.689.510/0001-41 
3.3. VALOR GLOBAL: R$ - 693.908,25 
4. DATA DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  
27/01/2020 
Ubiratã - Paraná, 27 de janeiro de 2020. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 

 

EXTRATO DO CONTRATO N° 541/2019 
DISPENSA POR LIMITE N.º 125/2019 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4750 /2019 
1. DESCRIÇÃO DO OBJETO: 
Aquisição de canetas para eletrocautério. 
2. CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica de direito público interno inscrita no 
CNPJ n.º 76.950.096/0001/10, com sede administrativa a Avenida Nilza de 
Oliveira Pipino, 1852, na cidade de Ubiratã, Estado do Paraná, representado 
pelo Exmo. Sr. Prefeito Haroldo Fernandes Duarte, residente e domiciliado nesta 
Cidade, portador da Cédula de Identidade RG. N.º 1.847.057-8 PR e inscrito no 
CPF n.º 960.951.728-53. 
3. CONTRATADA: 
VM EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
20.990.233/0001-96, situada na Rua Duque de Caxias, 229, na cidade de 
Cascavel, Estado do Paraná, CEP n° 85.801-100, Telefone n° (45) 3225-9975. 
4. VALOR DA CONTRATAÇÃO: 
O valor total do contrato está fixado em R$ 5.265,00 (cinco mil duzentos e 
sessenta e cinco reais). 
5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0609 
Despesa Orçamentária: 5729 
Categoria: 339030360000 
Descrição da Despesa: material hospitalar 
Fonte de Recurso: 494   
6. VIGÊNCIA CONTRATUAL: 90 dias. 
7. FORO DE ELEIÇÃO: Município de Ubiratã, Estado do Paraná. 
Ubiratã – Paraná, 16 de dezembro de 2019. 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 6/2020 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4740/2019 
PREGÃO Nº 274/2019 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
Aquisição de medicamentos destinados à farmácia básica do município. 
2. CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica de direito público interno inscrita no 
CNPJ n.º 76.950.096/0001-10, com sede administrativa a Avenida Nilza de 
Oliveira Pipino, 1852, na cidade de Ubiratã, Estado do Paraná, neste ato 
representado pelo Exmo. Sr. Prefeito Haroldo Fernandes Duarte, residente e 
domiciliado nesta Cidade, portador da Cédula de Identidade RG. N.º 1.847.057-8 
PR e inscrito no CPF n.º 960.951.728-53. 
2.1. FISCALIZAÇÃO CONTRATUAL 
2.1.1. Fiscal do Contrato: Magaly Botelho 
2.1.2. Fiscal Substituto do Contrato: Caroline De Marco. 
3. CONTRATADA 
F&F DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
28.093.678/0001-85, situada na Rua Genuíno Piacentini, 59, na cidade de Pato 
Branco, Estado Paraná, CEP n° 85506-220, Telefone n° (46) 2604-0154, e-mail 
licitacaoffmed.com.br. 
4. VALOR CONTRATADO 
R$ - 3.534,00(três mil quinhentos e trinta e quatro reais). 
5. VIGÊNCIA 
12 meses, sem possibilidade de prorrogação. 
6. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
Órgão: 0606 
Despesa Orçamentária: 3144 
Categoria: 339030990100 

Descrição da Despesa: Materiais diversos para consumo 
Fonte de Recurso: 303 
7. FORO 
Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 
Ubiratã - Paraná, 17/01/2020 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 8/2020 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4740/2019 
PREGÃO Nº 274/2019 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
Aquisição de medicamentos destinados à farmácia básica do município. 
2. CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica de direito público interno inscrita no 
CNPJ n.º 76.950.096/0001-10, com sede administrativa a Avenida Nilza de 
Oliveira Pipino, 1852, na cidade de Ubiratã, Estado do Paraná, neste ato 
representado pelo Exmo. Sr. Prefeito Haroldo Fernandes Duarte, residente e 

domiciliado nesta Cidade, portador da Cédula de Identidade RG. N.º 1.847.057-8 
PR e inscrito no CPF n.º 960.951.728-53. 
2.1. FISCALIZAÇÃO CONTRATUAL 
2.1.1. Fiscal do Contrato: Magaly Botelho 
2.1.2. Fiscal Substituto do Contrato: Caroline De Marco. 
3. CONTRATADA 
LARA E PEREIRA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 86.935.244/0001-81, 
situada na Rua Brasília , 913, na cidade de Ubiratã, Estado Paraná, CEP n° 
85440-000, Telefone n° (44) 3543-3015, e-mail fciavitta@yahoo.com.br. 
4. VALOR CONTRATADO 
R$ - 83.878,50 (oitenta e três mil oitocentos e setenta e oito reais e cinquenta 
centavos). 
5. VIGÊNCIA 
12 meses, sem possibilidade de prorrogação. 
6. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
Órgão: 0606 
Despesa Orçamentária: 3144 
Categoria: 339030990100 
Descrição da Despesa: Materiais diversos para consumo 
Fonte de Recurso: 303 
7. FORO 
Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 
Ubiratã - Paraná, 17/01/2020  

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 16/2020 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4741/2019 
PREGÃO Nº 275/2019 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
Aquisição de material de enfermagem e equipamentos 
2. CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica de direito público interno inscrita no 
CNPJ n.º 76.950.096/0001/10, com sede administrativa a Avenida Nilza de 
Oliveira Pipino, 1852, na cidade de Ubiratã, Estado do Paraná, neste ato 
representado pelo Exmo. Sr. Prefeito Haroldo Fernandes Duarte, residente e 
domiciliado nesta Cidade, portador da Cédula de Identidade RG. N.º 1.847.057-8 
PR e inscrito no CPF n.º 960.951.728-53. 
2.1. FISCALIZAÇÃO CONTRATUAL 
2.1.1. Fiscal do Contrato: Magaly Botellho 
2.1.2. Fiscal Substituto do Contrato: Carolina Demarco 
3. CONTRATADA 
FUSÃO COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o nº 10.633.441/0001-84, com sede na Avenida Brasil, 8594, na 
cidade de Cascavel, Estado do Paraná. Telefone nº (45) 3326-7242, e-mail 
fusaodental@hotmail.com . 
4. VALOR CONTRATADO 
R$ - 37.317,90 (trinta e sete mil trezentos e dezessete reais e noventa 
centavos). 
5. VIGÊNCIA 
12 meses, sem possibilidade de prorrogação. 
6. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
Órgão: 0608, 0601 
Despesa Orçamentária: 5583, 5822 
Categoria: 339030360000, 449052999900 
Descrição da Despesa: material hospitalar, outros materiais permanentes  
Fonte de Recurso: 494 
7. FORO 
Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 
Ubiratã - Paraná, 20 de janeiro de 2020. 

 

TERMO DE RETIFICAÇÃO 
Através do presente termo, fica retificado o AVISO DE LICITAÇÃO do objeto 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE 
CONSULTAS EM PEDIATRIA. 
Onde se-lê: PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4761/2019 
Leia-se: PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4761/2020 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
mailto:fusaodental@hotmail.com

